

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. P. Marji 32. Telefon 22-00. Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Śląsk Cieszyński

Oderwana perła z polskiej korony.

Piętnaście lat mija dziś od dnia, gdy w Paryżu rada ambasadorów powzięła decyzję podziału Śląska Cieszyńskiego. Sześćdziesiąt gmin z ludnością rdzennie polską, liczącą 150.000 dusz, zostało odciętych od Polski...

Cofnijmy się pamięcią w te dni końca lipca 1920 roku.

Znajdowaliśmy się wtedy w chwili największego natężenia walki o granice państwa, wojny na wschodnich ziemiach, walki o własną egzystencję, która może być czemś więcej dla Europy, niż walką o naszą tylko skórę. I w tym właśnie momencie, gdyśmy odpierali najazd — następuje decyzja, odrywająca część Śląska Cieszyńskiego i oddająca ją Czechosłowacji.

O rozstrzygnięciu tem nie decydowały ani zasady Wilsona, ani wola miejscowej ludności. Silniejszy okazał się wpływ czeskich polityków na radę ambasadorów, niż poczucie sprawiedliwości. A ci czescy politycy umieli kuszącymi podstępami dotrzeć do dwóch osobistości, podówczas w radzie ambasadorów, mających głos decydujący: do Jerzego Clemenceau i do Dawida Lloyd Georgea.

Pierwszy pragnął uzyskać Śląsk Cieszyński dla Czechów, drugi obstawał za niewcielaniem Wschodniej Małopolski do naszego państwa.

Nie chodziło im bowiem o prawa narodu polskiego w myśl orędzia Wilsona — lecz o węgiel karwiński i o ropę boryslawską dla obcego kapitału.

I dlatego też w momencie, kiedy cała uwaga Polaków skupiona była na polach bitewnych, kiedy całą energią twórczą koncentrowaliśmy, by odeprzeć najazd od Wschodu — zakrzętała się polityka czeska, by osiągnąć tę krzywdzącą nas decyzję.

Stanowiło to tembardziej moment zaskoczenia, że przecież o aspiracjach Czechów w kierunku zaanektowania polskich obszarów Śląska Cieszyńskiego nie było w przeszłości nigdy mowy.

Polski charakter Śląska Cieszyńskiego, a zwłaszcza powiatów cieszyńskiego, frysztackiego i bielskiego, uznawali Czesi przed wojną bez zastrzeżeń. Pomysł zajęcia Śląska Cieszyńskiego zrodził się podczas wojny światowej, gdy politycy czeski przystępowali do realizacji najśmielszych marzeń w programie terytorjalnym swego przyszłego państwa. Przecież przed rokiem 1917 nie przypuszczał zapewne nikt z Czechów na Śląsku, by np. Orawa lub Słowaczyna weszły w skład ich przyszłego państwa, a tembardziej Śląsk Cieszyński!

A jednak wypadki po przewrocie w listopadzie 1918 r. potoczyły się odmiennie...

Dnia 5 listopada 1918 r., na gruzach rozpadającej się monarchii austro-węgierskiej zostaje zawarta umowa między przedstawicielami polskimi i czeskimi, wytyczająca granicę demarkacyjną między obu powstającymi państwami.

W dwa miesiące potem, Czesi korzystając, że świeżo zmartwychwstała Polska musi toczyć bój o swe granice, że pod Lwowem wre walka o Wschodnią Małopolskę, a od północnego wschodu nadciągają czerwone armje — Czesi z nienacka, bez wypowiedzenia umowy z 5 listopada, przekraczają gra-

Kiedy wybuchnie wojna w Abisynji?

Krwawe starcie ze strażą włoską. — Jutro posiedzenie Ligi Narodów. Rekrutacja w Anglii. — Ruch wojsk Negusa. — Kobiety abisyńskie wezmą udział w walce.

LONDYN. Przybycie do Erytrei kilkudziesięciu tysięcy robotników włoskich wywołało wśród tubylczych szczerpów wielki niepokój i niezadowolone, przejawiające się w ustawicznie wybuchających w rozmaitych okręgach buntach i demonstracjach.

Tubylcy odnoszą się do robotników bardzo wrogo i mimo wysiłków władz włoskich stosunku tego nie udało się zmienić. Winę ponoszą i robotnicy włoscy, którzy dopuszczają się gwałtów wobec ludności tubylczej.

Dla utrzymania dyscypliny wśród robotników zawieszono działalność sądów, a na ich miejsce powołany został trybunał, który sędzić będzie na podstawie kodeksu wojskowego i praw wojennych. Dla wywołania dobrych nastrojów wśród 30 tysięcy robotników włoskich, gubernator urządził loterię, która jest jedyną ich rozrywką.

ADDIS ABEBA. Oddział żołnierzy włoskich wkroczył na terytorjum, które Abisyńczycy uważają za swoje. Miejsce komendant abisyński zarządził wobec tego w nocy atak na obóz włoski. Podczas walki zabitych zostało 40 Włochów i 20 Abisyńczyków. Wojsko włoskie wycofało się z tego miejsca.

DŻIBUTI. W obawie przed wybuchem niepokoju murzyńskich we francuskiej kolonii Somali, zarządziły władze francuskie ochronę portu Dżibuti.

W porcie tym zarzucił kotwicę parowiec francuski, przywożąc cztery armaty oraz większą ilość broni i amunicji. Garnizon francuski w tym porcie został również silnie wzmocniony.

Druga włoska fabryka amunicji wyleciała w powietrze.

RZYM. Wielkie wrażenie i zaniepokojenie wywołały we Włoszech dwie olbrzymie eksplozje prochowni.

Zaledwie onegdaj wyleciała w powietrze fabryka amunicji w Bikford pod Varese, a już wczoraj nastąpiła druga eksplozja w fabryce amunicji w Taino, koło Augera nad Lago Maggiore. W powietrze wyleciał magazyn długości 15 metrów.

Zginęło około 30 robotników. Zarząd fabryki dementuje kategorycznie

nicę demarkacyjną i napadają na polską część Śląska.

Działo się to w tedy, kiedy Naczelnik Państwa Józef Piłsudski zarządził wybory do sejmku ustawodawczego. Czesi zdawali sobie sprawę, że w tych wyborach ludność wybierze przedstawicieli wyłącznie polskich. Wiedzieli, że po wyborach musieliby ostatecznie zrezygnować ze swych pretensyj do Śląska, bo decyzja czynników międzynarodowych nie mogłaby już wypaść na ich korzyść. Więc, by to udaremnić, posłużyli się gwałtem: skierowali swe wojska na polskie połacie kraju i korzystając z tego, że większość polskich sił zbrojnych była zaangażowana na Wschodzie, zajęli ziemie polskie aż do Wisły...

A w chwili, w której był naszego państwa znalazł się w momencie przełomowym, w lecie 1920 roku, tuż

LONDYN. Rząd brytyjski otrzymał informacje, iż włoski korpus ekspedycyjny chciałby rozpocząć operacje zbrojne w trzecim tygodniu września b.r.

Wobec tego Wielka Brytania w Genewie przeciwstawi się wszelkim próbom zwłoki.

ADDIS ABEBA. Przybyło tu 5,700 żołnierzy abisyńskich, podążających na północ kraju. Wskazuje to, że Abisyńczycy uważają sytuację za groźną i przygotowują się do odparcia ataków. Drugi oddział z 7,000 ludzi przybyć ma niebawem.

PRAGA. Prasa czeska donosi o znacznym wzmożeniu się produkcji w czeskich wytwórniach broni i materiałów wojennych.

Stan zatrudnienia w fabrykach Skody, jak również w państwowej wytwórni broni w Brnie, produkującej przeważnie karabiny ręczne i maszynowe wykazuje nienotowane od czasów wielkiej wojny nasilenie.

Również w prywatnej wytwórni broni Janeczek w Pradze, która przed dwoma miesiącami jeszcze zmuszona była zwolnić znaczną część robotników, przyjęło ostatnio kilkuset robotników, którzy pracują na trzy zmiany, by nadążyć licznym zamówieniom.

NOWY JORK. Prezydent Roosevelt gotów jest dołączyć swoje usiłowania celem wywarcia presji moralnej na Włochy i współdziałać nieoficjalnie z Ligą Narodów dla zapobieżenia wojnie.

LONDYN. W razie wybuchu wojny włosko abisyńskiej uda się do Addis Abeby sanitarny oddział ochotniczy angieli

ski, składający się z lekarzy i pielęgniarek.

Oddział ten pracować będzie pod znakiem Czerwonego Krzyża angielskiego.

ADDIS ABEBA. Odbyło się posiedzenie komitetu kobiet pomocy żołnierzom. Postanowiono pomagać walczącym w razie ewentualnego wybuchu wojny. Zgodnie z obyczajami kraju, kobiety będą towarzyszyły wojownikom na teren działań wojennych.

ALEKSANDRJA. Jak słychać, w razie wojny Włoch z Abisynją oddziały angielsko-egipskie zamierzają zająć jezioro Tsana, tak że Włosi po posunięciu się w głąb terytorjum Abisynji przy jeziorze Tsana zastaliby już zatknięte obce sztandary.

LONDYN. Towarzystwo „Przyjaciół Abisynji” urządziło zebranie, w którym wzięło udział 200 osób. Obecni uchwalili rezolucję za zbieraniem pieniędzy na fundusz pomocy dla Abisynji.

W końcu bieżącego tygodnia będzie utworzone w Londynie biuro werbunkowe dla ochotników Czerwonego Krzyża, którzy mają pełnić służbę w Abisynji.

PARYŻ. Min. Laval wyjeżdża dziś wieczorem do Genewy, gdzie w środę o godz. 17-tej rozpocznie się sesja Rady Ligi Narodów uważana tutaj za jedną z najbardziej krytycznych w 16-letnich dziejach Ligi.

Przyjmuje się tu obecnie za rzecz pewną, że reprezentant Włoch br. Aloisi, który wyjeżdża dziś z Rzymu weźmie udział przynajmniej we wstępnych obradach.

Godziny otwarcia krypty św. Leonarda.

KRAKÓW. Zarząd Zamku Królewskiego na Wawelu komunikuje, że począwszy od 1 sierpnia r. b. wycieczki i publiczność mogą składać hołd zwłokom Marszałka Piłsudskiego, w dniu powszednim od godz. 10 do 13 w niedzielę i święta od 13.30 do 17-ej.

Ziemia z cmentarzy paryskich na kopiec J. Piłsudskiego

PARYŻ. Delegacja Towarzystwa Przyjaciół Polski, która w pierwszych dniach września wyjeżdża do Polski, aby oddać hołd prochom Marszałka Piłsudskiego i wziąć udział w sypaniu kopca na Sowińcu, udała się na cmentarz Montparnasse w Paryżu celem pozbawienia ziemi na kopiec na Sowińcu. Na cmentarzu w Montmorency wzięto ziemię z grobu Bronisława Piłsudskiego, a na cmentarzu Montparnasse z grobów powstańców 1830 i 1863 roku.

Prześladowanie Polaków w Czechosłowacji.

MORAWSKA OSTRAWA. — Ze Spawy oraz z Warszawy powrócili do Czechosłowacji harcerze polscy, oraz uczestnicy Zjazdu młodzieży polskiej z zagranicy. Wszyscy wyrażają się z zachwytem o miłe spędzonych chwilach w kraju ojczystym.

Czeska straż graniczna odebrała wszystkim uczestnikom na moście granicznym w Czeskim Cieszynie broszury, otrzymane od Światowego Zw. Polaków z zagranicy.

Kupiectwo wobec wyborów.

WARSZAWA. — Zwołane zostało wspólne posiedzenie prezydium rady i plenum zarządu głównego Centr. zw. detalicznego kupiectwa chrześcijańskiego, poświęcone wyborom do Sejmu.

Zebrani stwierdzili konieczność obecności przedstawicieli kupiectwa w izbach ustawodawczych i wezwali zarządy oddziałów do dopilnowania, by kupiectwo było reprezentowane w okręgowych zgromadzeniach wyborczych do Sejmu oraz kolegach wyborczych do Senatu, ogół zaś do gremjalnego udziału w głosowaniu.

Również Centrala zw. kupców zwołała zebranie, na którym jednogłośnie postanowiono wezwać kupiectwo żydowskie do wzięcia gremjalnego udziału w wyborach do Sejmu i Senatu.

„Doły“ potępiają kongres Str. Ludowego.

BIĄŁYSTOK. W Augustowie odbył się wielki wiec Str. Ludowego, na którym uchwalono rezolucję, potępiającą rezolucję kongresu Stronnictwa Ludowego w Warszawie w sprawie udziału w wyborach i uchwalono wycofać się w zupełności ze Stronnictwa Ludowego.

16-tu radnych łódzkich przed sądem.

ŁÓDŹ. — Duże zainteresowanie wwołuje tu wyznaczona na piątek 2 sierpnia rozprawa przeciwko 16 radnym rozwiązanej rady miejskiej Łodzi, oskarżonych o udział w słynnych krwawych zajściach na plenarnym posiedzeniu rady w dniu 28 maja. Uczestnikom tych awantur grozi kara do 6 miesięcy więzienia.

Kolejka na Kasprowy.

ZAKOPANE. — Jak się dowiadujemy, kwestja budowy kolejki linowej na Kasprowy została zdecydowana.

Już w najbliższych tygodniach spodziewać się należy rozpoczęcia budowy kolejki.

Regulamin urzędowania prokurator Sądów Apelacyjnych i Okręgowych.

W „Dzienniku Ustaw” Nr. 55 z dn. 29-go b.m. ukazało się rozporządzenie ministra sprawiedliwości, zawierające regulamin urzędowania prokuratorów sądów apelacyjnych i okręgowych. Rozporządzenie to weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Odkrycie nowych złóż naftowych.

WARSZAWA. Na głębokości około 1400 m. odkryto w Tustanowicach w t. zw. piaskowcu boryslawskim bogate złoża naftowe. W pierwszym dniu eksploatacji osiągnięto produkcję 11 tonn nafty. W dalszym ciągu produkcja ustaliła się na 8 tonn dziennie.

Wydobywana ropa jest zupełnie czysta.

Straszna katastrofa samochodowa pod Poznaniem.

POZNAŃ. — Samochód ciężarowy firmy poznańskiej K. Przybyła, prowadzony przez szofera Leona Armknechta wjechał w pobliżu wsi Jarzyski na drodze drzewo, rozbijając się doszczętnie. Śmierć poniósł na miejscu szofer Armknecht, oraz syna b. porucznika Chamberlaina, który przypadkowo idąc

278 organizacji zapowiada bojkot statków niemieckich w amerykańskich portach.

NOWY JORK. Świadkowie najścia komunistów na parowiec „Bremen” mówią, iż policja była uprzedzona o demonstracji i zawiadomiła o tem dyrekcję Tow. Norddeutscher Lloyd. Przedsięwzięto środki ostrożności i surowo kontrolowano zwiedzający statek, a flagi strzegła pilnie oddzielna warta.

Około godz. 23 35 grupa komunistów, która zdołała ukryć się wśród pasażerów III-iej klasy rzuciła się na wartę i pomimo, że strażnikowi przyszedł

z pomocą agent policji, dwaj komuniści zdołali flagę zerwać i strącić do morza. Za chwilę wywieszono nową flagę, a warta zdołała przytrzymać 6 komunistów.

Organizacja pod nazwą „Antinazi de legation” zapowiedziała wczoraj nowe demonstracje przeciw parowcom niemieckim i zgromadzenie delegatów 278 organizacji dla proklamowania bojkotu statków niemieckich.

Bandyci chińscy porwali dwu dziennikarzy.

PEKIN. Dziennikarze angielski Gareth Jones i niemiecki Herbert Mueller zostali porwani przez grupę bandytów w pobliżu Pao-Czang na północno-zachód od Kałganu. Dziennikarze jechali samochodem z Pekinu do Dolonowa w Mongolji. Szofer, Rosjanin początkowo też był w rękach bandytów, później został uwolniony i przybył dziś do Kałganu. Bandyci domagają się okupu w wyso

kości 100.000 dol.

Przygoda, jaka spotkała dziennikarzy dowodzi, że tereny niedawno ewakuowane przez wojska chińskie na żądanie Japonji nie są bezpieczne.

Ambasada brytyjska w Chinach wydała polecenie, aby powracający z Mongolji zewnętrznej attaché wojskowy, płk. Scott zatrzymał się w Kałganie i podjął rokowania o uwolnienie Jonesa.

drogą, przygnieciony został samochodem. Dwaj inni pasażerowie auta, pracownicy firmy Przybyła, Wł. Kolus i M. Szumiński odnieśli ciężkie rany.

Wypadek spowodowany został przez szofera, który z okazji swoich urodzin był w stanie nietrzeźwym i jechał z nadmierną szybkością.

Ofiara „rasowego“ wybryku hitlerowców wniosła skargę do komisji mieszanej.

KATOWICE. Przed paru dniami w Bytomiu grupa hitlerowców napadła na pracownicę fryzjerską Lottl Feingreberównę i ogoloną i usmarowaną smołą przeprowadziła w pochodzie przez miasto. Feingreberówna zamierzała poślubić żyda Jerzego Posnera, przez co sprzeciwiła się zasadzie czystości rasy. Obecnie okazało się, że Feingreberówna jest obywatelką polską i wniosła skargę na ręce prezydenta Komisji Mieszanej Calondera, który interwenjował u władz niemieckich. Poza tem wniosła ona skargę przeciw partji hitlerowskiej o odszkodowanie 50 tys. zł. Feingreberówna, która uległa silnemu wstrząsowi nerwowemu, pozostaje na leczeniu w jednej z klinik w Chorzowie pod opieką krewnych.

Irlandja chce wyzwolić się całkowicie od Anglii.

DUBLIN. W dniu 30 października rb. parlamentowi irlandzkiemu przedłożone będą dwa doniosłe wnioski.

Pierwszy dotyczy zniesienia stanowiska generalnego gubernatora w stolicy Irlandji. Drugi wniosek ma na celu całkowite zniesienie konstytucji wolnego państwa irlandzkiego. Przedewszystkiem ma być skasowana przysięga na wierność królowi angielskiemu Usunięte ma być również prawo powoływania do królewskiej tajnej rady. Rząd wolnego państwa irlandzkiego osiągnąłby w ten sposób swój cel, t. j. swoją wolność i całkowite oddzielenie się od Anglii.

Nowy rząd holenderski.

HAGA. Prof. Aalbersee ostatecznie zrezygnował z misji formowania gabinetu. Królowa Wilhelmina powierzyła wczoraj misję utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego, b. premierowi Colijnowi, który misję przyjął i w dniu dzisiejszym przedstawił królowej listę członków nowego gabinetu.

Utworzenie nowego rządu przez Colijna przyczyniło się do wzrostu zaufania, gdyż osoba jego jest identyfikowana z zasadą utrzymywania florena. Odpływ złota ustał, kurs florena poprawił się.

„Zdobycwa“ Alp na słońcu uległ katastrofie.

MEDJOLAN. Amerykański dziennikarz Halliburton, który na swym słońcu szczęśliwie przeszedł przez Alpy, przybył do Turynu.

Halliburton, który odbył wczoraj przejażdżkę samochodową, uległ wypadkowi i został lekko ranny.

Słoń poparzył sobie nogi o rozpalony asfalt i odpoczywa w stajni.

W kilku wierszach.

— W Starogardzie aresztowany został z polecenia prokuratora, znany na terenie starogardzkim członek rady miejskiej i rady powiatowej, sekretarz Stronnictwa Narodowego, Stefan Zbylicki pod zarzutem fałszerstwa weksli.

— Na Helu marynarz Archacki, manipulując karabinem, spowodował wystrzał. Kula ugodziła por. Trzczińskiego w rękę. Widząc to Archacki popełnił samobójstwo, Por. Trzczińskiemu amputowano rękę.

— Wszystkie dzienniki bułgarskie od kilku dni poświęcają bardzo dużo miejsca wizycie ministra oświaty Wacława Jędrzejewicza w Bułgarii, zamieszczając artykuły o stosunkach polsko-bułgarskich i współpracy kulturalnej między obu narodami.

— W dniach 3 — 6 sierpnia odbędzie się w Hamburgu tegoroczny międzynarodowy zlot lotniczy aeroklubu berlińskiego. W zlocie bierze udział przeszło 10 państw, m. in. Polska, która wysłała 5 samolotów.

— 24 września odbędzie się na Litwie sprzedaż przymusowa 32 gospodarstw, w tem kilku będących w rękach Polaków.

— Przed pałacem królewskim w Kopenhadze (Danja) odbyła się manifestacja, w której wzięło 40.000 farmerów. Uchwalono rezolucję, przewidującą przerwanie produkcji, jeżeli żądania farmerów nie zostaną spełnione przez rząd i parlament.

— Wśród różnych typów samolotów, które obecnie produkują wytwórnie włoskie, znajduje się samolot do bombardowania, mogący osiągnąć szybkość 440 km. na godzinę i wznieść się na wysokość 10.000 mtr.

— Około Żydkowic na Białorusi sowieckiej stado wilków napadło na dwie wieśwoczyny, zbierające jagody. 16 letnia Kosobudzka i jej rówieśniczka Eugenia Bilek zostały rozszarpane przez zwierzęta.

— W Niemczech ukazało się rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i wojny, według którego niearyjcy cy nie będą przyjmowani do czynnej służby wojskowej.

— Bandyci chińscy uprowadzili 4 Franciszkanów, którzy pracowali w schronisku w pobliżu Tatsienlu w zachodniej części prowincji Seczuan. Dwu z nich, z których jeden ciężko chory, zostało przez bandytów wypuszczonych.

— Lotnik amerykański, Norweg Solberg wylądował w Juljanahaab w Grenlandji południowej. Solberg leci ze Stanów Zjednoczonych do Skandynawji ponad ziemią bieguna północnego.

— W Walencji (Hiszpanja) jeden z lekarzy więziennych polecił wydać kilku więźniom środek przeczyszczający. Przez nieuwagę dano im trucizny, po spożyciu której 2 więźniów zmarło, a dwóch ciężko rozchorowało się.

— Tocząca się w Paryżu rozprawa sądowa o oszustwa b. urzędniczki pocztowej p. Couyba, rzekomej narzeczonej arcyksięcia Wilhelma Habsburga t. zw. Wasyla Wyszywanego zakończyła się wyrokiem, skazującym Couybę na 3 lata więzienia z zawieszeniem. Arcyksiążę Wilhelm został skazany zaocznie na 5 lat więzienia i 2 tys. fr. grzywny za współudział w oszustwach.

Kino „EDEN“ Aleja 12

Dziś! Najwybitniejszy film sezonu! Romantyczna para John Boles i Pat Peterson przy współudziale uwodzicielskiej Theimy Todd ukażą się w swym najnowszym filmie p. t.

O czym śnią dziewczęta

Wesoła opowieść miłosna ze śpiewem, tańcem i muzyką! Nad program: Tygodnik FOXA i kronika PATA.

Kino „LUNA“

Dziś — perła światowej produkcji pt.

BUNTOWNIK

Film, który wywołuje zachwyt i zdumienie! Film, który zadziwił świat.

W rolach głównych:

Wilma Banky
Michał Varkony
Luis Frenker.

Nad program: Aktualności Foxa i Tygodnik dźwiękowy PATA.

Ceny miejsc od 35 groszy.

KRONIKA.

KALENDARZYK

Sroda 31 lipca. Ignacego, Łojoli
Wschód słońca o g. 4,09 Zachód o g. 19,30.

Nocne dyżury aptek.

W nocy z wtorku na środę: Nowy Rynek, Aleja Wolności.

W nocy z środy na czwartek: II Aleja, Ostatni Grosz.

31 lipca ostatni termin płatności podatku lokalowego. W dniu 31 bm. mija ostatni termin wpłacenia podatku lokalowego za II kwartał. Po tym terminie władze skarbowe rozpoczną egzekucyjne ściganie podatku.

Uruchomienie biblioteki i czytelnia. Wydział Oświaty i Kultury zawiadamia, iż biblioteka i czytelnia miejska im. D-ra Wł Biegańskiego po przeprowadzonym remoncie w dniu dzisiejszym została otwarta do użytku czytelników.

Walne zebranie Koła Przyjaciół Zw. Strzeleckiego. Zarząd Koła Przyjaciół Związku Strzeleckiego przy zarządzie powiatu w Częstochowie zawiadamia, że w dniu 16 sierpnia 1935 r. o godz. 18 w lokalu II Urzędu Skarbowego w Częstochowie przy ul. Śląskiej nr. 22 II p., odbędzie się zwyczajne walne zebranie członków Koła. W razie nieobecności połowy członków Koła odbędzie się o godz. 18.30 drugie zebranie, prawomocne bez względu na ilość zebranych.

Porządek dzienny zebrania jest następujący: Przyjęcie do wiadomości sprawozdań z działalności zarządu i komisji rewizyjnej, udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi, wybory nowych władz, uchwalenie budżetu, wolne wnioski.

Cenzus wieku przy przyjmowaniu do nowych gimnazjów zawodowych. Kuratorja szkolne opierając się na zarządzeniu ministra oświaty o nowych gimnazjach zawodowych, których pierwsza klasa czynna już będzie w r. 1935/6, ustaliły wiek nowowstępujących uczniów. Do klas pierwszych przyjmowani będą kandydaci od 14 do 17.

Jak odbywają się wybory do Senatu.

W dniu dzisiejszym powołany zostanie przez generalnego komisarza wyborczego przewodniczący wojewódzkiego kolegium wyborczego do Senatu i jego zastępca.

W związku z tem należy przypomnieć, że wybory do Senatu są dwustopniowe. Obywatele, mający prawo wybierania senatorów i zarejestrowani we właściwym czasie, tworzą w każdym obwodzie wyborczym — obejmującym zwykle na wsi parę gmin, w większym zaś mieście parę obwodów głosowania do Sejmu — zebranie, złożone z 90 do 120 wyborców. Na tych zebraniach, które odbędą się dnia 25 go sierpnia, a więc w niedzielę na dwa tygodnie przed dniem głosowania do Sejmu — nastąpi wybór delegatów do wojewódzkiego kolegium wyborczego. Każde zebranie wybiera jednego delegata. Delegaci wszystkich obwodów na terenie jednego województwa zjadą do właściwego miasta wojewódzkiego w następną niedzielę po głosowaniu do Sejmu, zatem dnia 15 września i tworząc wojewódzkie kolegium wyborcze, wybiorą 6 ciu senatorów tyle bowiem przypada na województwo kieleckie.

Na zebraniach obwodowych, które odbywają się pod przewodnictwem osób, specjalnie powołanych przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej do Sejmu, każdy wyborca ma prawo zgłosić kandydata na delegata do wojewódzkiego kolegium wyborczego spośród uprawnionych do udziału w zebraniu. Wszelkie dyskusje są niedopuszczalne, a uchwały ważne są bez względu na ilość obecnych. Wybrany delegatem zostaje ten, kto uzyska bezwzględnie większość oddanych głosów. Jeżeli pierwsze głosowanie nie da wyniku, t. zn. że żaden z delegatów nie otrzymał bezwzględnej większości, następuje drugie głosowanie, następuje głosowanie.

Skład osobowy Kom. trwałego uczczenia pamięci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w Częstochowie.

Wczoraj pod przewodnictwem p. prezidenta Mackiewicza, członka rady wojewódzkiej, oraz p. starosty Rogowskiego członka prezydium komitetu częstochowskiego, przy udziale licznych przedstawicieli społeczeństwa i organizacji ideowych naszego miasta odbyło się plenarne posiedzenie Komitetu Trwałego uczczenia przez Częstochowę pamięci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Jak już donosiliśmy, akcja ta na terenie całego kraju ujęta została w jedną formę organizacyjną, którą centralizuje naczelny Komitet w Warszawie, pozostający pod przewodnictwem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Organami organizacyjnymi Komitetu naczelnego są wojewódzkie rady obywatelskie na czele z delegatami wydziału wykonawczego Komitetu naczelnego. Skład wojewódzkiej rady obywatelskiej w Kielcach podawaliśmy już. Obecnie tylko zaznaczamy, że delegatem wydz. wykonawczego jest wojewoda kielecki dr. Dziadosz, a reprezentantem Częstochowy w wojewódzkiej radzie obywatelskiej jest prez. Mackiewicz.

Wczorajsze zebranie poświęcone było sprawie ukonstytuowania prezydium i sekcji Komitetu częstochowskiego.

Komitet honorowy stanowią: wojewoda kielecki dr. Dziadosz, J. E. Ks. biskup dr. Kubina, generał Langner.

Prezydium: przewodniczący prezydent m. Częstochowy Jan Mackiewicz, starosta częstochowski Bazyli Rogowski, generał 7 dywizji Janusz Gąsiorowski, płk. Czapliński, sędzia Switalski (sekretarz) insp. Miller, sędzia Keller, dyr. Baranowski oraz kier. biura nac. Stala.

Sekcja organizacyjna: przewodniczący sędzia Keller, wiceprzewodniczący mec. Bogobowicz i wicestarosta Bielawka, sekret. sędzia Trzciniński, członkowie: płk. Maczek, płk. Kapciuk, mjr. Ślabicki, inż. Wiczorek, prez. Dąbrowski J., dr. Franke A., kpt. Grec, prez. Jani, mec. Winnicki, prez. Jarmułowicz, prez. Krygier, prez. Porado J.,

dyr. Smólski L., prez. Schmidt R.

Sekcja finansowa: prezes dyr. Barczewski, wiceprezes: dyr. Wysocki, dyr. Couturon i dyr. Kobylecki, sekretarz p. Molicki, członkowie: dyr. Płodowski, nac. Cellary, nac. Stepień, nac. Rzepka, nac. Dziekan, p. Łukasiewicz, prez. Jakób Kon, dyr. Stalens, rad. Magnuski, dyr. Teclaff, dyr. Skotnicki, dr. Batawia, prez. Niemiec, prez. Rozenberg, dyr. Prusicki, rej. Jarczewski, dr. Helman, dr. Schleicher, prok. Jarzębiński, sędzia Mirman, prez. Wajcht, prez. Steinhagen, prez. Olszyński, burm. Kuryło, nac. Serednicki, p. Bielbradkowa, płk. Kapciukowa, dyr. de Hagen, dr. Geisler, p. Borzykowski, p. Reterski.

Sekcja propagandowa: prezes płk. Czapliński, wiceprezesi: prez. F. Wilkowszowski, dyr. D. Zbierski, sekretarz prez. Synd. Dzienikarzy red. A. Stankiewicz, członkowie Syndykatów Dzienikarzy red. M. Łaski, red. K. Jędrzejczyk, red. S. Szadkowska, red. M. Asz, red. D. Geszychter. Członkowie sekcji: insp. Miller, insp. F. Grodzicki, prez. R. Jarmułowicz, prof. S. Jarzębiński, mjr. Kielbasa, płk. Kaszyna, płk. Kapciukowa, płk. W. Mikulski, prof. S. Ru mianek, S. Rybicki, S. Szostek, p. Sza bińska, prok. H. Hausbrand.

Ponadto zebranie uchwaliło dokopować do komitetu po dwu przedstawicieli rolników z gmin powiatu Częstochowskiego

Tak zorganizowany Komitet Trwałego uczczenia przez Częstochowę pamięci Pierwszego Marszałka Polski jest gwarancją, że w podniosłym dziele pomnika weźmie udział całe społeczeństwo miasta i powiatu.

Omówienie programu pracy Komitetu i środków realizacji pomnika Marszałka Piłsudskiego w Częstochowie odkładamy z braku miejsca do dnia jutrzejszego.

Z pobytu wycieczki studentów polskich z Ameryki w Częstochowie.

Onegdaj bawiła w Częstochowie wycieczka studentek i studentów polskich ze wszystkich Stanów Ameryki Północnej.

Wycieczka w liczbie 44 osób przy była o godz. 5.30 rano. Wycieczce towarzyszył red Zembrzucki z Warszawy.

Na dworcu powitał rodaków z oceanu przedstawiciel „Orbisu” p. Mieczysław Kiermas, który towarzyszył wycieczce na Jasną Górę, gdzie goście serdecznie byli podejmowani przez O.O. generała i kustosa.

Uczestnicy wycieczki spędzili dłuższą chwilę na pobożnej kontemplacji, poczem zaproszeni zostali przez p. starostę Rogowskiego, który dowiedział się w międzyczasie o przybyciu rodaków, na wycieczkę w piękne okolice Mirowa, po uprzednim zwiedzeniu miasta.

W Mirowie, dokąd wyruszone samochodami, goście spędzili kilka godzin, rozkoszując się świeżym powietrzem i malowniczością okolicy, którą szczegółowo zwiedzili. Podejmowali ich tem w iście staropolską gościnnością właściciele tamtejszego majątku, a tem goście byli niezmiernie wzruszeni, podobnie jak serdecznym przyjęciem doznaniem w Częstochowie.

O godz. 20 wycieczka powróciła do Częstochowy, zapewniając towarzyszących jej p. starostę i przedstawiciela „Orbisu”, że w najbliższym czasie, lecz już w liczniejszym gronie przybędą na Jasną Górę, do tej duchowej stolicy Polski, do której tak bardzo tęsknią rodacy nasi zza oceanu.

O godz. 20.50 serdecznie żegnani na dworcu opuścili Częstochowę, unosząc ze sobą miłe wspomnienie spędzonych w Częstochowie chwil.

Na czele wycieczki stali pp: Aniela Dąbrowska, Irena Wajkowska i Alojzy Kalinowski.

65 nowych policjantek. W ostatnich dniach zakończył się w Warszawie kurs dla szeregowych policji. Kurs ten ukończyło 65 kobiet. Nowe policjantki przedzielone zostaną do komend P.P. w całym kraju i zajmą się walką z handlem żywym towarem.

Wstrząsający zamach samobójczy bezrobotnego. Nie mogąc uzyskać pracy rzucił się pod pociąg.

Wstrząsającego odkrycia dokonali wczoraj przechodnie na torze kolejowym pomiędzy przejazdami kiedrzyńskim a t. zw. kacapskim.

O godz. 20.45, po przejściu pociągu pośpiesznego, zdążającego z Warszawy zauważyły dwie, przechodzące w pobliżu toru w towarzystwie mężczyzny kobiety, leżące na szynach zwłoki młodego mężczyzny, o czym niezwłocznie powiadomiły pełniącego służbę na przejeździe kiedrzyńskim przejazdowe go Pietrzyńskiego, który skolei zawiadomił o ponurem odkryciu policję.

Po przybyciu na miejsce wypadku policja usunęła zwłoki z toru ze względu na mające przejechać tym torem pociągi i rozpoczęła wstępne dochodzenie, w celu ustalenia tożsamości zabitego i okoliczności, towarzyszącym tragicznemu wypadkowi.

Zabitym okazał się bezrobotny słusarz, 23 letni Lejbuś Friedman, zam. przy ul. Berka Joselewicza 1.

Czaszka denata i prawa jego stopa były zmiażdżone. W niewielkiej odległości zwłok znaleziono pantofel, który koła pociągu zmiażdżyły wraz ze stopą. Położenie zwłok jak również obecność Friedmana w tej okolicy, oraz ciężkie warunki materialne, w jakich znajdował się ostatnio, pozwalają przypuszczać, że zniechęcony życiem Friedman popełnił samobójstwo.

Przy denacie znaleziono portmonetkę zawierającą 10 groszy oraz dwa zaświadczenia, stwierdzające, że został on zredukowany. Jeden z tych dokumentów nosi datę 1932 i wydany został przez dyrekcję fabryki igieł przy ul. Fabrycznej, drugi zaś datowany z 1933, wydany został przez zarząd fabryki narzędzi przemysłowych B ci Landau. Na podstawie tych dokumentów ustalono tożsamość zabitego.

Zęby — to fundament zdrowia! Należy je więc szanować i unikać wszelkich partaczy dentyst.

Książeczkę wyjaśn. tę kwestję żywotną, otrzy-
mac można w księgarniach lub od autora
Lekarza-Dentysty M. GREJNIECA
w Częstochowie
ul. N. Marji Panny (II Aleja) 24. Tel. 22-50

Obwieszczenie Nr. 1600/33

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rewiru III-go J. Kossek, urzędujący w Częstochowie przy ul. 3-go Maja Nr. 14, stosownie do art. 1147 i 1570 U.P.C, obwieszcza, że w poszukiwaniu od Zakładów Ceramicznych „Kawodrza” Sp. firm. komand. na rzecz Zjednoczonego Banku Ziemiańskie go 10.200 zł. z proc. i kosztami w dniu 19 grudnia 1935 roku, od godz. 10 zrana w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego Piotrkowskiego w Częstochowie przy ulicy N. Panny Marji Nr. 51, odbędzie się sprzedaż przez licytację publiczną nieruchomości fabrycznej, położonej we wsi Kawodrza Dolna, gminy Grabówka, powiatu częstochowskiego, składającej się z sześciu morgów gruntu oraz budynków i urządzeń do produkcji cegły, wyszczególnionych w protokole opisu z dnia 1 września 1932 r.

Nieruchomość powyższa:

a) ma założoną księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym w Częstochowie pod nazwą „Zakłady Ceramiczne „Kawodrza”, oznaczoną Nr. 33 rep. hip.

b) stanowi, stosownie do wykazu hipotecznego, własność: w jednej trzeciej niepodzielnej części Mendla Zmigroda, Izraela Zmigroda, Stanisława Zmigroda, Edki z Zmigrodów Dyskinowej, wdowy Rozalji z Zmigrodów Steinowej i Ady z Zmigrodów Goldstaubowej, czyli po 7/126 każdego z nich; w jednej trzeciej niepodzielnej części Izaaka vel Icka Sztajera, Izraela-Wolfa Sztajera, Jakóba Sztajera, Markusa Sztajera Szmula Sztajera, Adeli ze Sztajerów Hauptmanowej i Chawy ze Sztajerów Kuntmanowej, czyli po 6/126 części każdego z nich i wreszcie w pozostałej jednej trzeciej niepodzielnej części — Mieczysława vel Szmerla Zylbercwaigja i w ich niepodzielnym posiadaniu znajduje się,

c) ograniczeniem o nabyciu i drobieciu nie podlega,

d) jest obciążona długami hipotecznymi i kaucjami w kwocie 1178 rb. 70 kop., 5000 dolarów i 60,531 zł. 67 gr. z proc. i kosztami, do których odnoszą się rygory, w dziale III wykazu hipotecznego wyszczególnione,

e) została oszacowana do sprzedaży na 20 000 złotych i od tej sumy rozpocznie się licytacja.

Zyczący wziąć udział w licytacji winni złożyć kaucję w wysokości 10 proc. sumy szacunkowej, czyli 2.000 złotych

Akta sprzedażowe znajdują się w kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego Piotrkowskiego w Częstochowie

Komornik: Józef Kossek,

